

M.p. poniedziałek, 25 luty 1946 r.

44
Rok III. Nr. 36 (602)

KOMUNISTI CHINSCY ROZPOCZĘLI OFENSYWĘ W MANDZURII

Czungking 25.II. Oddziały komunistyczne rozpoczęły wielką ofensywę przeciw chińskim wojskom rządowym w Mandżurii - stwierdza oficjalny komunikat kwatery głównej wojsk chińskich w Pekinie. Celem tego natarcia jest opanowanie linii kolejowej prowadzącej z Północnych Chin do stolicy Mandżurii Mukden. Kolej ta stanowi niemal wyłączną linię zaopatrzenia wojsk chińskich w Mandżurii i w razie jej opanowania przez komunistów, wojska te byłyby odcięte. W chińskich kołach rządowych sytuacja oceniana jest jako bardzo poważna. Marszałek Czang Kai Szek konferował wczoraj w Szanghaju z gen. Wedemeyrem, dowódcą wojsk amerykańskich w Chinach. Prawdopodobnie rozmowa dotyczyła wyboru środków, dzięki którym można odeprzeć ofensywę komunistów.

Londyn 25.II. Wobec nagłego pogorszenia się sytuacji w Chinach i nowego napięcia w stosunkach sowiecko - chińskich ambasador chiński w Londynie Wellington Koo odłożył swą podróż do Czungkingu. Miał on złożyć swemu rządowi dokładne sprawozdanie o przebiegu obrad OZN, na których był głównym delegatem Chin.

W BOMBAJU ZAPANOWAŁ SPOKOJ

Bombaj 25.II. Dziś rano brak doniesień o nowych rozruchach w Bombaju. Sytuacja jest zupełnie opanowana przez władze. Wczoraj wszystkie zbuntowane okręty zwinęły z masztów znaki kapitulacji. Na wszystkie okręty przybyli wyżsi oficerowie marynarki i odczytali rozkaz dowódcy Floty indyjskiej adm. Godfreya, który stwierdza, iż passywny opór i niewykonywanie obowiązków służbowych nie będzie tolerowane. Władze przeprowadzą szczegółowe i bezstronne dochodzenie, celem zbadania skarg marynarzy. Jak wiadomo główne skargi dotyczyły upośledzenia na tle rasowym.

Londyn 25.II. Poważne zaburzenia, które wybuchły w sobotę w centralnym areszcie wojskowym w Aldershot w Anglii, zakończyły się wczoraj. Komunikat oficjalny stwierdza, iż w wyniku zaburzeń powstały znaczne szkody materialne.

LOS MONARCHII WE WŁOSZACH WKROTCE SIĘ ROZSTRZYGNIE

Rzym 25.II. Kwestię przyszłego ustroju Włoch ma rozpatrywać w dniu dzisiejszym rada ministrów. Premier de Gasperi robi wiele wysiłków, aby doprowadzić do porozumienia wszystkich partii w jaki sposób naród ma wyrazić swą wolę w tej sprawie. Wysuwane są propozycje przeprowadzenia specjalnego plebiscytu, względnie, aby decyzję pozostawiono zgromadzeniu konstytucyjnemu, które ma być wkrótce wybrane.

SOJUSZNICZY OBSERWATORZY PRZYBYLI DO GRECJI

Ateny 25.II. Sześć brytyjskiej i francuskiej misji, które obserwować będą przebieg wyborów w Grecji, przybyli już do Aten. Szef misji amerykańskiej przybędzie dziś. Około 1.000 obserwatorów szkolonych było specjalnie dla tych zadań w Neapolu. W ciągu najbliższych 2 tygodni wszystkie misje w całości znajdować się będą w Grecji.

NOWE ZAOSTRZENIE STOSUNKÓW Z FRANCO

Paryż 25.II. Wykonanie wyroków śmierci na 3 republikanach hiszpańskich, którzy poprzednio walczyli we francuskim ruchu oporu, wywołało nową falę oburzenia przeciw reżimowi gen. Franco. Nacisk na rząd francuski, aby zerwał stosunki dyplomatyczne z Franco, jest coraz silniejszy.

WYBORY W ARGENTYNY

Buenos Aires 25.II.

Wczorajsze wybory prezydenta Argentyny odbyły się w zupełnym spokoju. Udział głosujących był bardzo znaczny. Wynik wyborów znany będzie dopiero za 10 dni. Zarówno zwolennicy Perona jak i lewicowego kandydata twierdzą, iż są pewni zwycięstwa.

... I W BELGII

Bruksela 25.II. W odbytych wczoraj w Belgii wyborach do parlamentów prowincjonalnych największą liczbę głosów uzyskała partia katolicka, jednakże utraciła ona posiadaną dotychczas nieznaczną większość głosów w senacie. Rokowania w sprawie utworzenia nowego rządu nie zostały jeszcze zakończone.

SOVIETY NIE OPUSZCZA

TITO

Moskwa 25.II. Agencja "TASS" ogłosiła komunikat, zaprzeczający jakoby Wyszyński miał oświadczyć, że będzie się starał wpłynąć na marsz Tito, aby nie zgłaszał pretensji terytorialnych do Triestu i Istrii. Wiadomość tę komunikat nazywa zwykłym kłamstwem.

RZĄD EGIPSKI PRZECIWI STRAJKOWI GENERALNEMU

Kair 25.II. Naród egipski został wezwany do niebrania udziału w strajku generalnym, proklamowanym na 3 dni w związku z pogrzebem ofiar czwartkowych rozruchów. Wezwanie to ogłoszone zostało wczoraj wieczorem przez radio przez premiera Sidky Paszę. Rząd zabronił wszelkich demonstracji w czasie dzisiejszych pogrzebów. Gromadzenie się więcej niż 8 osób na ulicy zostało zakazane. Wczoraj gabinet opracował tekst odpowiedzi na notę brytyjską, domagającą się ukarania sprawców zaburzeń i wypłacenia odszkodowań. Delegacja studentów obiecała premierowi, iż rozruchy się nie powtórzą.

PROJEKT DEMONSTRACJI FLOTY AMERYKAŃSKIEJ

Nowy Jork 25.II. Wybitny publicysta amerykański Walter Lippman proponuje na łamach "New York Herald Tribune", aby flota wojenna Stanów Zjednoczonych odbyła wielką podróż okrężną po portach europejskich i śródziemnomorskich aż do Zatoki Perskiej. Autor podkreśla, że w chwili obecnej potencjału wojennego nie oblicza się według ilości zmobilizowanych żołnierzy, lecz według zdolności bojowych flotnictwa i marynarki. Lippman twierdzi, że proponowana przez niego podróż amerykańskiej floty wojennej byłaby bardzo pouczająca i nie pozostawałoby to w najmniejszej mierze sprzeczne z pracami OZN. Nie ulega wątpliwości, iż podróż taka miałaby charakter nader wymownej demonstracji.

DROGOCENNE SZABLE

Moskwa 25.II. W jednej z fabryk sowieckich wykonywane są obecnie szable ze specjalnie ozdobnymi rękojeściami - donosi radio Moskwa. Najlepsi sowieccy jubilerzy ozdabiają te rękojeści drogiymi kamieniami. Szable będą rozdawane jako nagrody dla najbardziej zasłużonych oficerów sowieckich.

POLEPSZENIE SYTUACJI

WĘGLOWEJ

Londyn 25.I. Brytyjski minister skarbu wydebycie węgla we Francji, Belgii, Holandii i Zachodnich Niemczech stale wzrasta. Natomiast w Brytania ma przed sobą jeszcze kilka trudnych tygodni. Minister odrzucił propozycję, aby w kopalniach angielskich zatrudniono niemieckich jeńców wojennych. Jeżeli Anglii nie pomogą górnicy angielscy, to nikt nie pomoże.

Londyn 25.II. Dzisiaj rozpocznie się w Izbie Gmin kilkudniowa debata nad kwestią rozdziału rąk robotniczych. Premier Attlee wygłosi przemówienie, w którym ma wezwać naród do zwiększenia wysiłków i wzmocnienia produkcji we wszystkich dziedzinach.

BRAK PSZENICY

Waszyngton 25.II. światowe zapasy pszenicy są obecnie o 25% mniejsze niż w tym samym okresie roku ubiegłego - stwierdza oficjalny komunikat amerykańskiego min.rolnictwa. Ze wszystkich zbóż większe są tylko zapasy owsa.

PRASA BRYTYJSKA OSKARŻA

NACJONALISTÓW HINDUSKICH O WYWOŁANIE ZABURZEŃ

Londyn 25.II. Dzisiejsze dzienniki londyńskie poświęcają najwięcej miejsca opisom i komentarzom ostatnich zajść w Indiach. "Daily Telegraph" pisze: "Choć obecnie przywódcy partii kongresu są przerażeni tym co się stało, to wiadomo, iż przemówienia ich wydatnie przyczyniły się do tej sytuacji. Kiedy raz rozpoczęto namietności tłumów trudno było je opanować. Zajścia przyczyniły również wiele szkody Hindusom jak i rządowi. "Daily Herald" wyraża obawę, że jeżeli w Indiach nadal wybuchać będą niepokoje polityczne to skończy się to może katastrofą, która pod względem ilości cierpien ludzkich przewyższać będzie wszystko, czego doznał świat w czasie ostatniej wojny.

POGŁOSKI O PROPOZYCJACH EMIRA ABDULI DLA ŻYDÓW

Jerozolima 25.II. Agencja Żydowska nie potwierdziła, ani też nie zaprzeczyła wczorajszym doniesieniom niektórych gazet hebrajskich, jakoby emir Transjordanii Abdula przed swym wyjazdem do Londynu konferował z szefem departamentu politycznego Agencji, Szertokiem. W kołach prasowych twierdzą, iż rozmowa taka w rzeczywistości się odbyła i że emir starał się wysądować stanowisko syjonistów wobec jego projektu stworzenia t.n.w. "Wielkiej Syrii". W skład jej wchodziłyby 2 autonomiczne republiki; chrześcijańska - w Libanie i żydowska w części Palestyny, którały poprzednic uległa podziałowi. Podobno Szertok nie udzielił odpowiedzi, ale obecnie toczą się rozmowy pod przewodnictwem przybyłego wczoraj do Palestyny dr. Weizmana.

Jerozolima 25.II. Znawcy miejscowych stosunków oceniają, iż sytuacja w Palestynie uległa w ciągu ostatnich tygodni wybitnemu zaostrzeniu, stoi to w związku z przejściem Hagany, największej żydowskiej organizacji wojskowej, do akcji terrorystycznej w stosunku do palestyńczyków. Dotychczas Hagana nie uprawiała terroru.